UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICO

ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE

EDITAL N 11/2025 – CPT-ETS/UFPB

SELEÇÃO PARA O INGRESSO DE ALUNOS NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA, OFERTADO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA

SEGUNDA CHAMADA DE CANDIDATOS SUPLENTES DO POLO CONDE PARA

MINSFESTAR INTERESSE EM OCUPAR VAGAS DISPONÍVEIS

O Centro Profissional e Tecnológico - Escola Técnica de Saúde (CPT-ETS) da

Universidade Federal da Paraíba (UFPB), por meio da Coordenação do Curso de

Especialização Lato Sensu em Educação a Distância (EAD) na Educação Profissional e

Tecnológica (EPT), no uso de suas atribuições, torna público a presente Chamada, que visa

a manifestação de interesse para ocupar vagas disponíveis do Curso de Especialização em

EAD na EPT por candidatos suplentes do Processo Seletivo de Estudantes, mediante a

indicação de outro Polo.

Essa Chamada justifica-se pelo fato da UFPB ter sido contemplada no Edital CAPES

25/2023 com a oferta de 150 vagas para o Curso de Especialização em EAD na EPT, a ser

ofertado pelo CPT-ETS.

Assim, para ocupar as vagas foi realizado o Processo Seletivo de Estudantes, através

do Edital 11/2025 CPT-ETS. Em adição, foram realizadas Chamadas de Convocação de

Candidatos para apresentar a documentação. No entanto, decorrido os prazos das

convocações, restam 14 vagas ociosas. Em adição, foi verificada a existência de candidatos

suplentes aprovados no Edital 11/2025 CPT-ETS para o Polo Conde e que ainda não foram

convocados.

Neste sentido, considerando a inexistência de vaga para o Polo Conde, a presente

Chamada visa convocar 14 candidatos suplentes (Anexo A) para que manifestem interesse

em ocupar as vagas ociosas, mas com matrícula em outro Polo. Para tanto, o candidato

interessado deve preencher o requerimento (Anexo B) manifestando interesse e indicando os

locais alternativos que possui disponibilidade para realizar o Curso. O documento deve ser

enviado a Secretaria de Curso (secursos.ets@gmail.com), com cópia a Coordenação do

Curso (ead.ept.ufpb@gmail.com) junto com a documentação para a matrícula indicada no

item 12 do Edital 11/2025 CPT-ETS/UFPB até o dia 26 de agosto de 2025.

A distribuição das vagas nos Polos seguirá a ordem de classificação e o limite de vagas

para matrículas indicado por cada Polo.

mailto:secursos.ets@gmail.com

ANEXO A - LISTA DE CANDIDATOS SUPLENTES CONVOCADOS

NOME

DATA DA
INSCRIÇÃO

HORÁRIO DA
INSCRIÇÃO

1 NICKOLLAS DENNEL MEDEIROS DE LIMA BEZERRA 25/06 18:46

2 FRANCISCO RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR 25/06 20:30

3 ROSIMERE JERÔNIMO DE LUCENA 25/06 22:02

4 JOSEFRAN ALVES FILGUEIRAS 26/06 08:05

5 FABIO SERGIO MONTEIRO DE FRANÇA 26/06 20:28

6 ELIZENNE PROCÓPIO DE SOUZA 26/06 21:55

7 ADRIANA CRISANTO MONTEIRO 27/06 00:05

8 EDUARDO JURANDIR ALTAIR DE LIMA SOUSA 27/06 13:44

9 GLÁUCIA DE ARAÚJO MEIRA 27/06 14:28

10 MARIA JOSE ANDRADE MALHEIROS 27/06 14:54

11 GUSTAVO DE SOUZA SILVA 29/06 19:37

12 LAURA LAÍS DE ALMEIDA BARBOSA 30/06 09:15

13 MARICÉLIA FERREIRA DA SILVA 30/06 10:27

14 EDUARDO LOPES MARQUES XAVIER 30/06 12:33

ANEXO B

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE MATRÍCULA EM OUTRO POLO

Eu, ___________________(NOME)_________________, inscrito(a) no CPF nº

_______________________, na condição de Candidato(a) Suplente para o Polo Conde do

Processo Seletivo de Estudantes, regido pelo Edital 11/2025 CPT-ETS/UFPB, venho, por

meio deste documento, manifestar interesse em realizar a matrícula no Curso de

Especialização em Educação a Distância na Educação Profissional e Tecnológica para ocupar

vaga disponível em outro Polo, diante da inexistência de vaga para o Polo Conde.

Para isso, indico abaixo a sequência de prioridade que deve ser observada no

momento da matrícula e ocupação de vaga*:

(      ) Polo Pitimbu

(      ) Polo Tabira

(      ) Polo Ouricuri

Estou ciente que a falta de manifestação de interesse para ocupar vaga em outro Polo

ou a inexistência de vaga em Polo indicado não resultará em matrícula no curso.

*O(A) candidato(a) deve enumerar a sequência de prioridade a ser observada no momento da

matrícula. Por exemplo, deve indicar a primeira opção com o número (1), a segunda opção com o

número (2) e a terceira opção com o número (3). Se não tiver interesse em algum Polo específico,

deve-se deixar espaço sem preenchimento. No ato da matrícula, será considerado o local seguindo a

prioridade indicada nesse anexo e a existência de vaga. Portanto, se não houver vaga disponível na

primeira opção, será considerada o local seguinte com vaga. Vale destacar que não será realizada a

matrícula em outro Polo, no caso de ausência de manifestação de interesse do(a) candidato(a) e a

vaga poderá ser disponibilizada a outro(a) candidato(a) suplente.

João Pessoa-PB, ___/08/2025.

________________________________________________________________________

ASSINATURA (GOV.BR OU ELETRÔNICA COM CERITIFICADO DIGITAL)